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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je komparovat veřejné a soukromé střední školství z hlediska

vybraných dat. V teoretické části budou nejprve charakterizovány koncepce kvality ve

vzdělávání, kontrola kvality na základě České školní inspekce (ČŠI), mezinárodních testů a

také tzv. kritéria kvalitní školy stanovená ČŠI. Také bude popisováno střední školství

v Česku z pohledu zřizovatele, historického vývoje, nabídky oborů, vztahu s MŠMT a

financování. Dále se bude zkoumat soukromé školství v mezinárodním kontextu, kde se

budou porovnávat studie srovnávající soukromé a veřejné školy. Také bude přidána kapitola

o rovných příležitostech vzdělávání v podmínkách českých škol.

V analytické části budou zkoumány podmínky a výsledky vzdělávání ve vybraném období

(2017-2019), přičemž se vyjde z již zmiňovaných kritérií kvalitní školy. Také se budou

analyzovat data Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV), kde se budou zkoumat

výsledky maturit a podíly neúspěšných maturantů za všechny střední školy, a poté zvlášť za

gymnázia a střední odborné školy. Obdobně se bude postupovat u analýzy výkonových dat

MŠMT, která budou zaměřena na individuální vzdělávací plány, konkrétně na podíly

nadaných žáků a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Dále se budou zkoumat

pedagogičtí pracovníci, konkrétně podíly nekvalifikovaných učitelů a podíly začínajících a

uvádějících učitelů. Ze zjištěných dat budou vytvořeny obecné charakteristiky veřejného a

soukromého středního školství, přičemž se naleznou odpovědi na položené otázky.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to compare public and private high school system with

respect to selected data. Firstly, conceptions of quality in education, the inspection of the

quality based on the Czech School Inspectorate (ČŠI), international tests or the quality

school criteria given by the ČŠI will be characterized in the theoretical part. The high school

system in Czechia with respect to the establisher, the historical development, the offer of

disciplines, the relationship with the Ministry of Education, Youth and Sports (MŠMT) and

financing will be described. It will be characterized the private school system at an

international level to compare studies comparing public and private schools. The chapter

about equal educational opportunities in conditions of Czech schools will be added too.

Educational conditions and results in the selected period (2017-2019) will be analyzed in the

analytical part. For the purposes of the analysis, the quality school criteria will be used. The

data of the Center for Finding Results in Education (CZVV) will be analyzed too with respect

to results of the school-leaving exam and shares of failed students from all high schools and

then separately from grammar schools and vocational schools. It will be processed the data

from MŠMT in a similar way where individual educational plans, specifically shares of

talented students and shares of students with special needs will be analyzed. Further,

pedagogical employees, specifically shares of unqualified teachers and shares of junior

teachers and senior teachers will be examined. Finally, it will be created general features of

public and private high school system from ascertained data and answers to given questions

will be found.
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Úvod

České školství se potýká s řadou problémů, jako je například rozdílná úroveň a kvalita

jednotlivých škol, což by mohlo vést k neustálé snaze těch horších škol vyrovnat se těm

lepším. Je ale otázkou, zda tomu skutečně tak je. Stále v Česku dominuje postavení

veřejných škol, které jsou ale v posledních letech někdy kritizovány jak nejrůznějšími

odborníky, tak rodiči. Právě část rodičů, u nichž je vzdělání vyšší hodnotou, vytváří tlak na

kvalitu a inovace, což se může projevovat ve zvýšené poptávce po soukromých školách.

Tato alternativa je nicméně také předmětem diskuse, zda je skutečně soukromý sektor ve

školství kvalitnější, nebo zda jen uspokojuje poptávku „zákazníků“. Nicméně rodičovská

veřejnost chápe kvalitu rozdílně. Zatímco někteří rodiče prosazují progresivní trendy ve

vzdělávání, jiní naopak za kvalitní považují takové vzdělání, které sami jako žáci

absolvovali. V části veřejnosti proto stále panuje skeptický pohled na soukromé školství

ohledně kvality a dalšího uplatnění absolventů. Klíčovou roli zde hraje i finanční situace

rodin, mnohé si nemohou dovolit poslat své děti studovat na soukromé školy z důvodu

vysokého školného. Finanční zázemí rodiny v českém školství tedy stále hraje podstatnou

roli, což ohrožuje rovný přístup ke vzdělávání. Pro mnoho rodin tedy zůstává pouze jedna

alternativa, a tou je veřejné školství.

Soukromé školy tak vyplňují mezeru na trhu v situaci, kdy veřejné školy nejsou schopny

spolehlivě uspokojit poptávku části veřejnosti. Otázkou ale zůstává, zda to, co rodiče

investují do soukromého školství, se vrátí v podobě kvalitně připravených absolventů, což

by mělo být cílem školy nebo zda díky finančnímu příspěvku rodičů mají v soukromých

školách lepší studijní výsledky než žáci ve školách veřejných. Při komparaci soukromého a

veřejného středního školství bychom našli určitě řadu podobností, ale také mnoho rozdílů.

Jak se liší například vzdělávací výsledky žáků na soukromých a veřejných středních

školách? Na jakém typu školy je více neúspěšných maturantů? Kde studuje více nadaných

žáků a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami? Na jaké škole je největší podíl

nekvalifikovaných pedagogů? A kde mají největší nepoměr mezi začínajícími a uvádějícími

učiteli? Na tyto a další otázky se budu snažit za pomoci dostupných, zejména kvantitativních

dat, odpovědět v této práci, i když jsem si vědom, že ne vše se dá prostřednictvím dat

vysvětlit.
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Domnívám se, že veřejné střední školy si budou držet poměrně vysokou úroveň vzdělávacích

výsledků a data ze soukromých středních škol budou o něco horší. Co se týče neúspěšnosti

tak tam si myslím, že zde by mohly být výsledky v obou sektorech vyrovnané vzhledem

k šíři oborů.

Podíl nadaných žáků by mohl být na soukromých školách vyšší, jelikož se domnívám, že

tyto školy mohou lépe upravit kurikulum se zaměřením na nadané žáky a také kapacita tříd

a skupin žáků bývá nižší. Stejně tak se domnívám, že soukromé školy vytváří lepší podmínky

pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Žáci veřejných středních škol mají podle

mého soudu větší penzum znalostí, tvrdých dat, díky kterým pak mohou snáze uspět u

přijímacích řízeních na vysoké školy. Soukromé školy zase podle mě dávají důraz více na

soft skilly, které jim mohou pomoci se lépe uplatnit na trhu práce.

Pokud jde o nekvalifikované učitele, tak si myslím, že zde bude dominovat privátní sektor

kvůli možným volnějším požadavkům na kvalifikaci pedagogů, a tím pádem i větší

působností lidí z praxe. U poměru začínajících a uvádějících pedagogů si myslím, že na

soukromých školách bude větší provázanost obou rolí a také lepší systém podpory

začínajících učitelů než na školách veřejných.
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1 Kvalita ve vzdělávání

1.1 Koncepce kvality ve vzdělávání

Jak už jsem nastínil v úvodu, percepce kvality je u veřejnosti a jednotlivých aktérů rozdílná.

Zatímco někteří akcentují progresivní pedocentrické vzdělávání, jiní by rádi zachovali

tradiční vzdělávání s důrazem na známkování a disciplínu. Nicméně při obecném pohledu

na kvalitu se zde dá najít několik společných znaků. Definic a koncepcí kvality je celá řada,

například podle normy ČSN EN ISO 9000 (01 0300), ISO9000:2015 je kvalita „stupeň

splnění požadavků souborem inherentních charakteristik objektu“, přičemž inherentní

charakteristiky vytvářejí podstatu výrobku nebo služby, které jsou pro objekt

charakteristické.

Podle Řezáče (2009) se za kvalitu dá považovat „názor zákazníků nebo uživatelů na

vlastnosti produktu nebo služeb, ale i organizace či systému; je to míra, o které jsou uživatelé

přesvědčeni, že služba nebo produkt splní jejich potřeby a očekávání.“

Podobně definuje kvalitu i Kotler a Keller (2013): „Kvalita je souhrnem vlastností a

charakteristik výrobku nebo služby, ovlivňujících jejich schopnost uspokojit uváděnou nebo

předpokládanou potřebu.“

Na základě těchto pojetí musíme zdůraznit, že na vzdělávání je potřeba nahlížet jako na

službu, což je pro hodnocení kvality vždy obtížnější. V porovnání s produktem, u něhož jsou

daná jasná kritéria kvality a můžeme snadno zjistit, že daný výrobek je nekvalitní, služba


[…]

z anglického jazyka, kde propadlo nejméně žáků. U soukromých gymnázií byl dokonce

v roce 2017 menší podíl neúspěšných u matematiky než u veřejných gymnázií, za roky 2018

a 2019 bylo více neúspěšných maturantů z matematiky u soukromých gymnázií. U

didaktického testu z českého jazyka bylo více neúspěšných na veřejných gymnáziích a u

didaktického testu z anglického jazyka bylo o něco více neúspěšných rovněž u veřejných
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gymnázií. U středních odborných škol byla data nejvíce homogenní za oba sektory,

neúspěšnost u maturantů šla opět v pořadí matematika, český jazyk a anglický jazyk. Ve

všech třech předmětech více žáků propadlo na soukromých školách s tím, že největší rozdíly

byly patrné v matematice, kde došlo v roce 2019 na vyrovnání podílu žáků ve veřejném

sektoru. U češtiny byla data nejvíce homogenní za oba sektory a v čase se měnily jen

minimálně. U angličtiny byl zaznamenán mírně sestupný trend podílu neúspěšných žáků

s tím, že výsledky obou sektorů se také velmi podobaly. Potvrdil se původní předpoklad, že

obecně žáci odborných škol dosáhly horších výsledků než na gymnáziích, ale předpoklad,

že na soukromých školách bylo více neúspěšných se potvrdil pouze částečně, neboť

například na veřejných gymnáziích bylo více neúspěšných z českého jazyka a angličtiny.

Předpoklad, že nejméně úspěšným předmětem bude český jazyk se nepotvrdil, neboť horších

průměrných výsledků dosáhli maturanti v obou sektorech z matematiky.

Z analýzy individuálních vzdělávacích plánů vyplývá, že větší podíl nadaných žáků byl na

soukromých středních školách ve všech třech letech (2017-2019). U neintegrovaných

gymnázií byl zaznamenán větší podíl nadaných u soukromého sektoru v roce 2017, v letech

2018 a 2019 byl naopak vyšší podíl nadaných na veřejných gymnáziích. U středních

odborných škol byl ve všech třech letech vyšší podíl nadaných na soukromých školách. Jinak

co se týče celkově podílu nadaných, tak je vzhledem ke zbytku žáků velmi malý, jedná se

pouze o jednotky žáků. Původní předpoklad, že více nadaných žáků bude v soukromém

sektoru se potvrdil jen částečně, neboť více nadaných bylo ve dvou letech zaznamenáno na

veřejných gymnáziích.

Z analýzy podílu asistentů pedagoga a žáků speciálními vzdělávacími potřebami vyplývá,

že situace na veřejných školách byla o něco lepší než na soukromých bez ohledu na to, zda

se jedná o gymnázium nebo střední odbornou školu. Nicméně podíly asistentů byly stálé

nízké i přes mírně vzestupný trend ve tříletém období. Původní předpoklad o tom, že

soukromé školství lépe podporuje tyto handicapované žáky prostřednictvím asistentů se tedy

nepotvrdil.

Z analýzy nekvalifikovaných učitelů vyplývá, že vyšší podíl nekvalifikovaných vykázaly

soukromé střední školy ve všech třech letech. Oba sektory ve zkoumaném období měly

mírně rostoucí trend. U gymnázií také vedly podíly nekvalifikovaných v privátním sektoru,
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nicméně data za oba sektory byla více homogenní. U středních odborných škol také vedl

soukromý sektor co do podílu nekvalifikovaných s tím, že zde byl opět patrný rostoucí trend

ve vybraném období. Na soukromých odborných školách vyučovalo vůbec nejvíce

nekvalifikovaných učitelů, nejvíce v roce 2019. Na jedné průmyslové škole bylo dokonce

zaznamenáno 50 % nekvalifikovaných učitelů. Původní předpoklad, že více

nekvalifikovaných učitelů vyučovalo na soukromých školách, se potvrdil a předpoklad, že

nejvíce nekvalifikovaných se vyskytovalo na středních odborných školách se také ukázal

jako pravdivý.

Co se týče analýzy začínající a uvádějících učitelů, tak větší provázanost těchto funkcí byla

zaznamenána na veřejných školách. Na soukromých školách byl mírně vyšší podíl

začínajících učitelů nad uvádějícími, což značí potřebu navýšit kapacitu uvádějících učitelů

především na soukromých školách. Na veřejných gymnáziích se ukázalo, že podíl

začínajících učitelů byl nižší než na soukromých, ale zároveň zde byla větší provázanost

začínající – uvádějící učitel. U středních odborných škol bylo v soukromém sektoru o něco

více začínajících učitelů, naopak ve veřejném sektoru bylo více uvádějících učitelů v poměru

k začínajícím. Původní předpoklad, že větší podpory ve formě uvádějících učitelů je spíše

na soukromých školách, se tedy nepotvrdil. Byly také zjištěny školy, kde nebyly vykázáni

žádní uvádějící učitelé, ačkoli tam učili začínající učitelé, což vyvolává úkol především pro

ředitele, aby do budoucna navýšili jejich kapacitu.

Závěrem lze konstatovat, že je velmi obtížné určit, zda veřejné nebo soukromé školy jsou

výrazně kvalitnější, jelikož v práci byla zkoumána pouze omezená data z vybraných

ukazatelů. Ze zkoumaných dat ale lze udělat závěr, že soukromé školy, především gymnázia,

nejsou zdaleka tak nekvalitní, jak se část veřejnosti může domnívat. Ať už se jedná o

výsledky maturit, podíly nadaných žáků, podíly asistentů pedagoga nebo podíly začínajících

a uvádějících učitelů, tak ve všech těchto aspektech mohou soukromé školy konkurovat těm

veřejným. Zároveň většina veřejných škol by měla poskytovat vcelku slušnou záruku

kvalitního vzdělávání. Vzhledem k šíři této problematiky by bylo vhodné práci rozšířit

například o inspekční zprávy ČŠI o průběhu vzdělávání na jednotlivých typech škol.
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