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Název závěrečné práce:

Soukromé nebo veřejné? Komparace středních škol na základě analýzy dat

Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Obecné
A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností
z vlastní praxe x

C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
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F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně
fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství x
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Klady a zápory práce:

Zajímavá komparace, z hlediska „množství“ zpracovaných dat ale ne zcela využitelná. Chybí
hlubší intepretace a rozbor. Otázkou by nemělo být jen, zda je soukromá škola také! kvalitní,
ale v čem jsou vůbec ona její fundamentální specifika. Např. Proč vůbec soukromé školy –
jaký je charakter dané skupiny lidí a jaké jsou jejich cíle? V čem jsou specifičtí studenti,
rodiče a učitelé na soukromých školách a na veřejných? Jak je to v ČR a jak v zahraničí (např.
západní Evropa a USA), kde ty nejkvalitnější školy jsou vždy zároveň automaticky soukromé.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 22. dubna 2021.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:
Viz předchozí:

Proč vůbec soukromé školy – jaký je charakter dané skupiny lidí a jaké jsou jejich cíle? V
čem jsou specifičtí studenti, rodiče a učitelé na soukromých školách a na veřejných? Jak je to
v ČR a jak v zahraničí (např. západní Evropa a USA), kde ty nejkvalitnější školy jsou vždy
zároveň automaticky soukromé.

V Praze 28. dubna 2021

DAVID KRÁMSKÝ